
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

№ 

О сроках и местах подачи заявлений на участия в итоговом собеседовании 
по русскому языку, сроках проведения, местах информирования 

о результатах итогового собеседования по русскому языку 
в Орловской области в 2021 году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», приказами Департамента образования 
Орловской области от 13 августа 2020 года № 1019 «Об утверждении 
«дорожных карт» подготовки к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в Орловской области в 2021 году», по согласованию 
с государственной экзаменационной комиссией Орловской области для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (протокол от 7 декабря 2020 года 
№ 27) п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести 10 февраля, 10 марта, 17 мая 2021 года итоговое 
собеседование по русскому языку в образовательных организациях 
Орловской области, реализующих образовательные программы основного 
общего образования. 

2. Утвердить: 
2.1. Сроки подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании 

по русскому языку в Орловской области: 
10 февраля 2021 года - до 27 января 2021 года; 
10 марта 2021 года - до 24 февраля 2021 года; 
17 мая 2021 года - до 3 мая 2021 года; 



2.2. Места подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании 
по русскому языку в Орловской области в 2021 году: 

2.2.1. Для обучающихся образовательных организаций: 
образовательные организации, в которых они осваивают 

образовательные программы основного общего образования; 
информационная система образовательных услуг «Виртуальная школа» 

согласно приложению 1; 
2.2.2. Для экстернов: 
образовательные организации по выбору экстернов; 
информационная система образовательных услуг «Виртуальная школа» 

(приложение 1); 
2.3. Места ознакомления участников итогового собеседования 

по русскому языку с результатами итогового собеседования 
по русскому языку в Орловской области в 2021 году: 

образовательные организации, в которых они осваивают 
образовательные программы основного общего образования; 

для экстернов - образовательные организации, в которых 
зарегистрировались для прохождения итогового собеседования по русскому 
языку; 

2.4. Форму заявления на участие в итоговом собеседовании 
по русскому языку согласно приложению 2; 

2.5. Форму согласия на обработку персональных данных 
несовершеннолетних участников итогового собеседования по русскому 
языку и государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования согласно приложению 3; 

2.6. Форму согласия на обработку персональных данных 
совершеннолетних участников итогового собеседования по русскому языку 
и государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования согласно приложению 4. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
организовать прием заявлений обучающихся 9 классов через 
информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа». 

4. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области: 

4.1. Обеспечить размещение объявления о сроках и местах подачи 
заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку 
в Орловской области в 2021 году в средствах массовой информации, 
в государственной информационной системе «Портал Орловской области -
публичный информационный центр», на официальном сайте 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Орловской области. 

4.2. Довести приказ до сведения руководителей органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области, директора бюджетного учреждения Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования». 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Патову Т. К. 

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования / ^ г 

Орловской области ' Т. В. Крымова 



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образованияОрловской области / 
Q T d f e / ^ ^ / 2020 г. № 

Инструкция 
для обучающихся 9 классов общеобразовательных 

организаций Орловской области для подачи заявления на участие 
в итоговом собеседовании по русскому языку через информационную 

систему образовательных услуг «Виртуальная школа» 

1. Подать заявление на участие в итоговом собеседовании 
по русскому языку (далее - итоговое собеседование) через информационную 
систему образовательных услуг «Виртуальная школа» могут родители 
(законные представители) обучающихся 9 классов общеобразовательных 
организаций Орловской области, имеющие подтвержденную учетную запись 
на Едином портале государственных услуг. 

2. Перед подачей заявления необходимо ознакомиться с настоящей 
инструкцией и подготовить скан-копию заполненного заявления на участие 
в итоговом собеседовании (далее - заявление) и согласия на обработку 
персональных данных (далее - согласие). Формы заявления и согласия 
необходимо скачать с сайта бюджетного учреждения Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования» www.orcoko.ru в разделе 
ГИА-9/Полезное. Заявление заполняется участником итогового 
собеседования. 

3. Для подачи заявления необходимо: 
3.1. Зайти в информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» https://uslugi.vsopen.ru/, нажать на кнопку «Вход 
в личный кабинет». 

Х-
ВИРТУАЛЬНАЯ 

ШКОЛА 

Наидите L-i/ 
Выберет* учреждена, в которое 
вы хотите зэгтгэть ребгчкэ. 

Подайте заявление 
2апспн!П= нсос <0Л1 ir<ci6 для 
„3- фориы. 

, Отследите 
П пучигс )!*фор'.;эц|<-: 

j?ro :злапеип; 

Li _ 

& 

5 ! 

http://www.orcoko.ru
https://uslugi.vsopen.ru/


3.2. Ввести логин и пароль Единого портала государственных услуг, 
нажать на кнопку «Войти» и предоставить доступ к своим данным. 

ГОС >' 'Ч r u 

Вход 

кп» почта 

3.3. На открывшейся странице перейти в раздел «Школы». 

ВИРТУАЛЬНАЯ 

ШКОЛА 
Информсщ-юнная система 
образовательных услуг < »,>*** 
Портал муниципальных услуг 

4 

/ Ц ч н ы й • кабинет 

: рабочий офдаст»* 

i Сообщения' 

К а к г с с м а ' р е т р ачере.дь в д е ' с к и Л сад 

Т : 

Найдите Up1 

_Ц Выберите учреждение , в которое 
st.i ходите записать ребенка . 

3.4. На открывшейся странице в списке образовательных учреждений 
через поисковую строку выбрать образовательную организацию, в которой 
обучается ребенок (подопечный). Например, школа № 25 г. Орла. 



§§£§§ h £ W • I i f « г Л Т Г 

Слисок образовательных учреждений 

Б ь е л п т е н о м е р или ч а с т ь н а з в а н и я - ч р е ж л е н м я 

125 
С о р т и р о в а т ь п с 

Расширенный поиск по школам 

В ы б е р и т е п г р а л л е л и 

Г 1 Г 2 Г 3 Г 4 Г 5 Г 6 Г 7 Г 8 Г 9 Г 1 0 Г 1 1 

Выберите bi-д учреждения (по-умолчанню выбраны все): 

ц. Образовательная организация для детей дошкольного и 

м. падшего школьного возраста 

4- Общеобразовательная организация 

Общеобразовательная школа-интернат 

4.. Оэгсяизсция для детей-сирот и детей. оставшихся без г оперения 

родителей 

4. Специальная {ксррехционная) образовательная организация для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья 

4- Специальная учебно-воспитательная организация для детей и 

подростков с деаиантным поведением 

3.5. На открывшейся странице нажать кнопку «Подать заявление». 

• Л , f ' ' ' ( У Н и ц ' - ' п д л ь и о е о и щ ^ о б р а э о з . а т е л ь н о е ' у ч р е ж д е н и е • 
* 4 : г и м м л з м к Мг 2 5 г . О р л а 

3.6. На открывшейся странице в строке «Тип заявления» 
из выпадающего списка выбрать «В свободной форме» и нажать кнопку 
«Следующий шаг». 

Подайте заявление С 
Заполните необходимые для 
зачисления фермы. 

V 

Подача заявления 

Шаг 1 . В ы б о р типа и у ч а о н и к а з а я в л е н и я Шаг 2. Ввод необходимых дэнны 

Заявление в Средняя профессиональная 



3.7. На открывшейся странице в поле «Тип заявления» из выпадающего 
списка выбрать «Заявление на собеседование»; 

Подача заявления 

Ш а г 1, Выбор типа it у ч а с т н и к а заявления Ш а г 2 . Ввод н е о б х о д и м ы х д а н н ы х 

•• ип з а я в л е н и я : З а я в л е н и е на с о б е с е д о в а н и е ! » 

Д о в е р е н н о с т ь н а Е1ывоз д е т е й 

Т е к с т з а я в л е н и я : Д р у г о е 

З а я в л е н и е на Г 6 3 9 

З а я в л е н и е на ЕГЭ 

З а я в л е н и е на и т о г о в о е с о ч и н е н и е ( и з л о ж е н и е / 
' ^ 

^ Hd ̂ Ĥ'jiUUd-l1.' 
Н а л в г с т н о е п и т а н и е 

н а обучение на д с м у 

Н а о с в о б о ж д е н и е от занятий , раз -решение отсутствовать 

н а п е р е в о д м е ж д > ' к л а с с а м и 

Н а п р и е м в профильный к л а с с 

Н а профессионале ную п о д г о т о в к у (от и м е н и р е б е н к а ) 

Н а с е м е н н о е о б у ч е н и е 

С о г л а с и е на п р и в и в к и 

С о г л а с и е р о д и т е л е й на у ч а с т и е в кр ч к н с м ц и и 

В поле «Текст заявления» необходимо указать школу, в которой 
обучается ребенок (подопечный). 

Тип заявления: Заявление на собеседование 

Текст заявлена : школа Ms 25 j \ Орла 

3.8. В поле «Документы для заявления» прикрепить скан-копии 
заполненного заявления и согласия, нажав на кнопку «Обзор». 
В появившемся окне выбрать изображения заявления, согласия и нажать на 
кнопку «Открыть». 

После загрузки данных документов поставить галочку в полях 
«Оповещать об изменениях заявления по E-mail» и «Я ознакомлен с Уставом 
образовательной организации,...» и нажать на кнопку «Создать заявление». 

С ^ о к у * » е н т ы д л я заявления: , обзор . , , ) Ф а й л ы ^ Ь выбраны. 

Заявление на ито говое ссоеседоБание.рсН' 325,71 Кб 

:ая8.ления г о E-rna.il 

г о р р а з о в а т е л ь н с и 

организации , свидетельством об а к к р е д и т а ц и и , 
лицензией на npaeG ведения образовательной 
деятельности , основными образовательными 
п р о г р а м м а м и 



3.9. В открывшемся окне подтвердить подачу заявления, нажав 
на кнопку «Подтверждаю». 

П о д т в е р д и т е д а н н ы е о з а я в л е н и и ! 

Т и п з а я в л е н и я : В с в о б о д н о й ф о р л < е 

На к о г о з а я в л е н и е : Ц-апее-ва У л ь я н а А л е к с а н д р о в н а { 0 6 , 0 7 . 2 0 1 2 ) 

К у д а п о д а ё т с я з а я в л е н и е : м у н и ц и п а л ь н а я б ю д ж е т н а я с р е д н я я 

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я ш к о л а Ш * ) г . О р л а 

•Аестс п р о ж и в а н и я р е б е н к а : у л . О р е / к - р с е е с к а я , д . 3 . к в . Ы 

W e o o п р о п и с к и р е б е н к а : у л . О р е л с г р с е в с к * * , 2.1, к з . 6 8 

п о E - m a i l : Д а 

Т и п з а я в л е н и я : З а я в л е н и е иа с о о е с е з о в а н и - : -

Т е к с т ; 

о л э Hi 2 5 г . О р л а 

V . < О т м е » 

^ — — • — 

3.10. После подтверждения открывается страница с данными 
заявления, статус которого примет значение «Ожидает рассмотрения». После 
получения пакета документов статус заявления меняется на «Принято 
на рассмотрение», а затем - «Зачислено в очередь». 

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней с момента 
выставления статуса «Зачислено в очередь». 

3.11. В случае предоставления корректно заполненного заявления 
и согласия статус заявления примет значение «Удовлетворено». Это значит, 
что Ваш ребенок зарегистрирован на участие в итоговом собеседовании. 

3.12. Статус заявления примет значение «Корректировка» 
в случаях предоставления некорректно заполненного заявления и/или 
согласия. В комментариях к заявлению оператор напишет, какие коррективы 
Вам необходимо внести. 

3.13. Статус заявления примет значение «Отклонено» в случаях подачи 
заявления позже чем за две недели до проведения итогового собеседования 
без уважительных причин, подтвержденных документально. 

3.14. Информация о заявлении (изменение статуса, комментарии 
к заявлению) приходит в режиме реального времени на адрес электронной 
почты, указанной в личном кабинете Единого портала государственных 
услуг, а также в личный кабинет (раздел «Заявление»). 

3.15. При возникновении вопросов необходимо обратиться по телефону 
«горячей линии» образовательной организации, в которой обучается ребенок 
(подопечный). 



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области/ / 
ОТ ЯщаЫА 2020 г. № 

Руководителю 

наименование 0 0 

Я, 

заявление. 

(Ф.И.О. руководителя) 

фамилия 

имя 

Дата рождения: 

отчество 

М М 
Документ, удостоверяющий личность 

Серия Номер 

Пол: мужской женскии 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому 
языку_ 

(дата проведения) 

Прошу создать условия для прохождения итогового собеседования по русскому 
языку, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития: 

(указать необходимые условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития и др.) 

Увеличение продолжительности итогового собеседования по русскому языку-
па 30 минут 

Основание: 

Справка об установлении инвалидности 
Копия рекомендаций 

ПМПК 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. С Порядком проведения 
итогового собеседования ознакомлен(на). 
Подпись заявителя / 

(Ф.И.О.) 

« » 20 г. 
С заявлением ознакомлен (а)_ / 

Подпись ФИО родителя (законного представителя) 

Регистрационный номер 



Приложение 3 
к приказу Департамента 

образованияОрловской области' • 
2020 г. № 

Форма 
согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних 

участников итогового собеседования по русскому языку 
и государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 
Я, 

Ф. И. О. родителя (законного представителя) 

паспорт выдан 
Серия, номер Когда и кем выдан 

адрес регистрации: , 

являюсь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка 
(подопечного) 

Ф. И. О. несовершеннолетнего 

и даю свое согласие на обработку его персональных данных в бюджетном учреждении 
Орловской области «Региональный центр оценки качества образования», относящихся 
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

данные свидетельства о рождении / данные документа, удостоверяющего 
личность: ФИО; пол; дата рождения; тип, серия, номер документа, удостоверяющего 
личность; гражданство; 

информация о результатах итогового собеседования по русскому языку; 
информация о результатах государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования; 
информация об отнесении участника к категории лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам. 
Я даю согласие на использование персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка (подопечного) исключительно в целях формирования 
федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего образования и 
региональной информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, а также хранение данных об этих 
результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 
в отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), 
которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену 
информацией (Департаменту образования Орловской области, Федеральному 
бюджетному государственному учреждению «Федеральный центр тестирования», 
Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки), обезличивание, 
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 



Я проинформирован(а), что бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования» гарантирует обработку персональных 
данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, 
так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению. 

Мне разъяснено, что отзыв настоящего согласия может затруднить 
или сделать невозможным возобновление обработки персональных данных и их 
подтверждение. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 
и в интересах моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), законным 
представителем которого я являюсь. 

« » 20 г. / / 
Подпись Расшифровка подписи 



Приложение 4 
к приказу Департамента 

образования Орловской области / 
от / / ^ 2 ^ 2 0 2 0 г. № 

Форма 
согласия на обработку персональных данных совершеннолетних участников 

итогового собеседования по русскому языку и государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 

Я, 
Ф. и. о. 

паспорт выдан 
Серия, номер Когда и кем выдан 

адрес регистрации: 
даю свое согласие на обработку в бюджетном учреждении Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования» моих персональных данных, 
относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего 
личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; 

информация о результатах итогового собеседования по русскому языку; 
информация о результатах государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования; 
информация об отнесении участника к категории лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам. 
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема 
граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального 
и высшего образования и региональной информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, а также 
хранение данных об этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 
в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам 
для осуществления действий по обмену информацией (Департаменту образования 
Орловской области, Федеральному бюджетному государственному учреждению 
«Федеральный центр тестирования», Федеральной службе по надзору в сфере образования 
и науки), обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 
Федерации. 

Я проинформирован(а), что бюджетное учреждение Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования» гарантирует обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 



Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 
и в своих интересах. 

« » 20 г. / / 
Подпись Расшифровка подписи 


